§. IX.

HÆc qvam falsa , incon-
grua , & a ratione aliena ,
qvam debilibus super-
structa fundamentis , vel me-
tacente , nemo ignorabit .
Contendit autem primo vo-
ces hujus modi & phrases
nihil significare : sed hic no-
bis otium facere possunt , qvæ
ad

ad exempla talium locutionum §§ superioribus adnotavimus, ubi, quem sensum singulæ habere possint & debeat, brevissime ostendimus. Imprimis autem ibidem observavimus effectus, quos ex proprietatibus humanis, unde hæ locutiones petitæ sunt, & ad Deum accommodatæ, sequi videmus, quatenus a Deo producuntur, iisdem ut plurimum denotari. Qvis vero sine absurditate summa persuadere sibi poterit, quod hæ propositiones: certum alio quem sensum fundit hæc phrasis, effectum quendam a Deo productum denotat, idem valeant, cum Dippeliana ipsa

ita:

sta; haec locutiones nihil significant? Cui unquam, vel per somnium, in mentem venire potest, metaphoricos, & a similitudine desumptos loquendi modos nihil significare, quoties iisdem, in communione loquendi consuetudine, necessarium est uti? Quin potius quilibet sanus nobiscum fatebitur, iisdem minimum aliquid analogi cum illa re, a qua desumpti sunt, exprimi. Et annon suo semet baculo Democritus noster manifeste percudit, quoties ipsemet metaphoricas & anthropopathicis dictinibus, tum in aliis, tum in divinis rebus offerendis, cogitat utrius. Id autem non ex uno

uno loco scriptorum ejus probari potest. Exempla ejus rei, occasione tertii momenti, quod nobis mox excutiendum est, paulo inferius subministrabimus. Alterum est, voces hujus modi & loquendi formulas gentilismo natales debere suos, indeque in ecclesiam irrepsisse. Hoc vero, cum in primis lingvam scripturæ Ianæ primigeniam insimulare videatur, ad forum theologicum alegandum videtur, neq; adeo necesse est, ut nos hoc in momento ventilando, multam ingenio nostro crucem figamus. Valde interim veremur, ne hoc, ut multa alia, ad Calendas græcas valeat Demostinus

critus

critus probare, Admodum
enim dubitamus, utrum The-
ologos tam faciles sit exper-
tus, ut ipsi *ultra* largian-
tur, Spiritum Sanctum & Am-
manuenses sacros, tanta fuisse
vocum inopia pressos, ut e-
as a gentilismo necessario coa-
cti fuerint mutuari, indeque
in ecclesiam invexisse, præ-
sertim cum nemo, nisi De-
mocritus aliquis, negare au-
deat veram ecclesiam gentili-
smo multo esse antiquorem.
Nec multum lucrabitur ad
verius noster, si quæsitis
variis, ut ipsi in more pos-
sum est, effugii, assertione*n*i
tandem suam limitet ad eas
modo locutiones, quæ extra
scrip-

scripturam invectæ sunt, quæ
ve nobis, quoties de Deo
differimus, frequenter usurpan-
tur. Quid enim tandem in-
commodi exinde metuendum,
si vel maxime ipsi conceda-
mus, quadam carum genti-
libus usurpatas, sed jam a
tardibus gentilium repurgatas,
a Theologis vel Philosophis
insigni cum fructu adhiberi?
id ipsi ultiro largientur Theo-
logi, de voce *Theologia*. Ad
tertium jam tandem devolvi-
mur Democriti assertum, lo-
cutiones hasce, conceptus ho-
minum errorios involvere, &
hic demonstrat se jam eo ug-
q; temeritatis & audaciae pro-
cessisse, ut, quo ulterius pro-
gre

gredieretur, nihil fecerit reli-
 qui. Nihil jam dicemus de
 injuria atrocissima, ipsis pagi-
 nis sanctoribus, earumque
 Autore Sacratissimo hoc i-
 plo illata; id enim Théologis
 relinquimus: de iis modo la-
 boraturi, quæ nos proprius
 tangunt. Lubentes fatemur
voces, quæ a rebus humanis
duetæ ad Deum transferuntur,
multa alia involvère, cum
de hominibus usurpantur, ae-
 ubi de Deo prædicantur, a-
 deoque non in codem sensu,
 ei quo hominibus convenire
 sed hinc in sensu grammaticæ
proprio, illi improprio, licet
Philosophice proprio. Scientiam
 V. G. Deo adscribimus. Fa-
 erg
 temur

remur certe nostram scientiam infinitis parasangis a divina differre. Quibus enim imperfectionibus laborat nostra? cum summo labore eam acquirimus, idearum variarum formatione, abstractione, ratiociniis, & reliquis quæ summo cum laboris & temporis impendo nobis paramus; cum, Dei scientia tanta sit, ut nihil ei unquam accedere, nec decedere possit, sed omnia cum præterita, tum præsenta & futura, uno quasi intuitu semel & simul cognoscat. Inde tamen inferre minime licet, quod res divinæ & humanæ plane nihil habent commune, conceptusque adeo erroneus sit, si ab humana,

mana, dictio petatur ad di-
vinam exprimendam, ut non
sine absurditate dicere possum,
vocem scientiae Deo adhibitam,
nihil per simile denotare, quod
in hominibus significat. Ver-
bo: *infinita differentia non
volvit omnem omnino analogi-
am.* Cum itaque erroneous
conceptus dici nequeat, nisi
qui rei conceptæ est plane
dissimilis, id autem de illis,
quos locutiones anthropopæ-
thicæ pariunt, vi dictorum,
affirmari non possit; clarissime
jam pater, sententiam Dippe-
ianam miseris collabescere
tuinis. Deinde ipse Democritus
giadium nobis porrigit, quo
ipsum conficiamus, innum-
erum ds n. 31. 22201. meris
sus. D

meris, enim scriptorum suorum locis, phrasēs anthropopathicas usurpat, ut supra jam notavimus de quibus tam minime concedet quod erroriae sint. Fatetur ubique, Iesum esse Filium Dei unigenitum, annon Filium esse, generari, unigenitum esse, voces sunt a rebus humanis ductae, cum ne Democritus quidem contendere audeat, quod Christus proprie, qua
divinam naturam, more hu-
mano in utero conceptus &
generatus sit. Nec illum agi-
 tur est, ut nobis concedatur hoc
 modo Deo convenienti, minime ve-
 xo per errorem de illo prædica-
 xi.

ri. Alibi de Deo affirmat, quod
impios evomat: quod debeamus
nos ultis spiritus Sancti include-
re: quod Deus nostra miseria mo-
veatur: delectantem sensationem
percipiat: immo principale at-
tributum, quod Deo attribuit
est amor, quid vero amor nos-
tat, quam affectum, quo suavi-
ter afficiuntur. Hæc omnia aut
proprie Deo, aut anthropo-
pathice Deo tribuenda sint
ex Domocrito quero? Prius
non sufficerebit affirmare, relin-
quitur ergo posterius. Si hoc, aut
erroneæ sunt istæ locutiones,
aut veræ, non illud, quippe
quod & manibus & pedibus
descendit, Ergo erit hoc. Si
igitur, locutiones anthropopa-
thicæ

thicæ a Democrito adhibitæ,
erunt veræ, quidni si ab aliis
usurpentur. Victoria itaque oportet
nobis det manus, nisi eous-
que insaniz progreedi velit, ut
quod a se prolatū, verum sit, id
ab aliis enunciatum falso esse
debere, insigni bonaç mentis
cum deliquio statuat. Hæc
sunt, quæ pro ingenii nostri
angustia, circa prælens negoti-
um, tecum b. L, communicare
valuimus; quibus si faveris,
non penitus oleum & operam
perdidisse nos judicabimus.

S. D. G.

spicere a Democrito significare
etimatico dicitur ut apud antiquos
nuptiobus. Acte responde obser-
vat. Suppos. que manus nulli cons-
tare possunt. Prologi etiam ut
de iustitia prologi velut id
douglas le propositi. Actum ut id
sp. quis conuictus penitus esse
specere. Invenimus posse munere
charitatis quidam habere. Hac
intendit. quod est indevenire nullum
sanguinis. Circa pericula negotiorum
nam. tecum p. T. communis sit
assumptus. duplex ut facetus.
non benevolens officium obser-
vabit. Quos impicabimus.

S. D. G.